<sup>1</sup> S. JOANNES CHRYSOSTOMUS, Homil. 53.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de bono conjugali, cap. 24.

<sup>3</sup> Cf. 32, quæst. 4, cap. *Quis ignoret* (Nota edit. Lugd.)

nos legi et tempori nostro, in quos fines sæculorum devenerunt<sup>1</sup>. Ex his apparet, quod sancti patres ante legem sine peccato plures habuerunt uxores vel concubinas. Eas enim nunc uxores appellat Scriptura, nunc concubinas. Rachel tamen et Lia ambæ uxores fuerunt, non concubinæ<sup>2</sup>.

### ARTICULUS XXII.

*An bene sentiant Sancti qui dicunt bonum esse omnes homines esse virgines?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo ante finem : « *Servivit ille legi et tempori suo, serviamus et nos legi et tempori nostro*, etc. »

Ex hoc enim videtur, quod Hieronymus voluit, quod omnes essent virgines.

Et ad idem facit, quod dicitur, I ad Corinth. vii, 7 : *Volo enim omnes vos esse sicut me ipsum*, id est, permanere in castitate.

Videtur autem hoc esse inconveniens : quia omnibus existentibus castis, mundus dissolveretur : et Deus non vult mundum dissolvi : ergo videtur, quod non vult omnes homines esse castos : ergo cum Apostolus hoc voluerit, ipse suam voluntatem non conformavit cum divina voluntate, quod est inconveniens.

**Solutio.** Ad hoc dicendum, quod quidam dicunt, quod Sanctis taliter loquentibus revelatum fuit, quod ex præsentibus si casti remanerent, numerus electorum impleretur. Sed quia hoc nulla ratione probari potest, ideo alii aliter dicunt,

scilicet quod voluntas ibi est perfecta et conditionata : et est sensus, *Volo omnes vos esse sicut me ipsum*, id est, vellem, si esset possibile. Sed quia non est probabile sanctos imperfectam habuisse voluntatem, ideo dicunt alii, quod distributio intelligitur divisim sic : *Volo omnes*, etc., id est de quolibet hoc volo divisim, licet de quolibet nolo idem conjunctim.

Aliter potest dici sicut hic innuit Hieronymus, quod Apostolus hoc vult secundum conditionem temporis : unde sensus est, *Volo omnes*, etc., quantum opportunum est temporis. Et tamen dicit Hieronymus, quod sicut illi fuerunt tempore suo, ita nos nostro.

Et per hoc patet solutio ad omnia objecta.

### ARTICULUS XXIII.

*An concubinæ Patriarcharum ancillæ fuerunt, vel uxores?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, in fine : « *Eas enim nunc uxores appellat*, etc. »

Videtur, quod non sunt concubinæ : quia

1. Si ancilla a domino suo in matrimonium ducitur, ipsa efficitur libera : quia secundum legem matrimonii uxor est de latere, ne sicut ancilla habeatur.

<sup>1</sup> I ad Corinth. x, 44 : *Hæc omnia in figura contingebant illis : scripta sunt autem ad correp-tionem nostram, in quos fines sæculorum deve-*

*nerunt.*

<sup>2</sup> Cf. Genes. xxix et xxx.

Constat autem, quod tantus Patriarcha non utebatur fornicario concubitu ancillarum. Ergo fuerunt veræ et liberæ uxores : ergo non sunt dicendæ concubinæ.

2. Item, Cum aliis fratribus acceperunt interea æqualem portionem : hoc autem esse non posset, nisi essent legitimi filii : sed non sunt legitimi, nisi ex uxore libera et legitima : ergo nec concubinæ, nec ancillæ matres illorum filiorum dici debent,

**contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod habetur, Genes. xxv, 6, quod Abraham *filiis concubinarum largitus est munera*, tamquam separaret eos ab hæreditate : ergo non erant filii legitimi.

**solutio.** RESPONSIo. Dicendum hic puto, quod ancillæ manserunt uxorio affectu conjunctæ : ut significaretur mysterium futu-

rum : unde, 32, quæst. 4, Augustinus reddit rationem, quid significant ancillæ, et quid liberæ.

AD HOC ergo quod primo objicitur, dicendum quod verum est in matrimonio quod est unius cum una : sed in aliis matrimonii ubi unus ex dispensatione Dei habet plures, non oportet quod sic sit : quia manerent uxores in conditione aptiori ad significandum statum futurum.

AD ALIUD dicendum, quod hoc non fuit generale : unde nec legitimæ, nec de concubina nati alicujus patris pertinebant ad hæreditatem futuram, nisi de quo præceperat Dominus. Et ideo Ismael, natus de ancilla, ejicitur, et Esau natus de libera : ut sciatur, quia tota hæreditas possessio est ex eligente, et non ex meritis propriis vel alienis.

Et sic patet solutio.

Ad 1.

Ad 2.

### C. *Opposito.*

Si quis opponat, quod fidem thori non servabant illi patres. Dicimus in hoc servasse fidem thori, quia non aliis, sed propriis uxoribus vel ancillis miscebantur. Ecce quæ fuerit consuetudo in hac re ante legem. Legis vero tempore interdixit Moyses carnalem copulam fieri cum matre, cum novverca, cum sorore, cum nepte, cum amita, cum materterta, cum nuru, et aliis quibusdam<sup>1</sup>. Permisit autem divortium fieri dato libello repudii, in quo vir scribebat causas pro quibus uxorem repudiabat<sup>2</sup>. Permisit autem aliam ducere dato priori libello, quod propter duritiam cordis eorum permisum Christus dicit<sup>3</sup>, non ut concederetur dissidium, sed ut tolleretur homicidium. Permisit fieri mala, ne fierent pejora : et hoc permittendo non Dei justitiam demonstravit, sed in pectore<sup>4</sup> minuit culpam.

<sup>1</sup> Cf. Levit. xviii, 6 et seq.

<sup>2</sup> Cf. Deuter. xxiv, 1 et seq. ; Matth. v, 31 et xix, 7; Marc. x, 4.

<sup>3</sup> Matth. xix, 7.

<sup>4</sup> Edit. J. Alleaume, *peccatore.*

## ARTICULUS XXIV.

*An patres antiqui habentes uxores et ancillas concubinas servabant fidem thori?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *Si quis opponat, etc.* »

Videtur autem, quod non fuit in matrimonio illo fides thori : quia

1. Fides thori in se habet, quod alii non misceatur : sed illi mixti fuerunt aliis : ergo fidem thori non servaverunt.

2. Item, Fides thori utrumque conjugem ligat æqualiter : sed mulier non habet potestatem sui corporis ad alterum virum : ergo nec vir ad alteram mulierem : cum igitur alteri mulieri junxerint se viri illius temporis, videtur quod fidem thori non servaverunt.

Solutio.  
Ad 1.

**RESPONSO.** Dicendum, quod fides thori servabatur secundum exigentiam temporis et dispensationis de habendo plures, sicut dicit Magister in *Littera*. Et ideo quoad hoc servabatur, quod non aliis nisi propriis uxoribus miscebantur, et intentione prolixi : nec mulier aliud petendi tunc habuit potestatem.

Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad 2.

AD SECUNDUM autem dicendum, quod non æqualiter tunc obligabat utrumque fides, propter causas supra dictas, et propter dispensationem matrimonii, quæ tunc fuit, cuius dispensationis ratio satis supra habita est.

## ARTICULUS XXV.

*Libellus repudii cujusmodi fuit, et quid scribebatur in eo?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, circa medium : « *Permitit autem fieri divortium dato libello repudii, etc.* »

Quæruntur enim hic tria.

Primum est, Cujusmodi fuit libellus repudii, et quid scribebatur in eo?

Secundum, Quare fuit permisus?

Tertium, Utrum peccabant illi qui dismissas ducebant? et, Utrum postea in secundis nuptiis poterant salvari si ad priores nuptias non redibant?

AD PRIMUM objicitur sic :

1. Deuter. xxiv, 1 et 2, dicit Dominus : *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et ante oculos ejus non invenerit gratiam propter aliquam fœditatem, scribet libellum repudii, et dabit in manu illius, et dimittat eam de domo sua.* Cum autem dicat textus aliquam fœditatem, et non specificet, videtur quod propter quamlibet fœditatem dimitti poterat.

2. Item, Glossa super eundem locum dicit, quod « multæ fuerunt causæ, propter quas vir uxorem secundum legem dimittere poterat. » Videtur ergo, quod quamlibet fœditatem poterat contra eam allegare.

3. Item, Communiter dicitur a sanctis Hieronymo, Augustino et Ambrosio, quod libellum repudii permisit Moyses ne fieret homicidium : sed quælibet fœditas poterat esse causa odii marito ad uxorem : ad odium autem sequitur homicidium : ergo propter quamlibet fœditatem poterat uxor dimitti.

IN CONTRARIUM hujus sie objicitur :

Sed

Omne matrimonium quod fuit ante legem naturæ, in qua fuit perfecta multi-

plicatio fidelium spiritualis, ad fœcunditatem ordinabatur : ideo fœda uxor non debebat repudiari, nisi illa in qua fœcunditas inveniri non poterat : ergo tantum fœditates repudiari debebant, quæ impedient bonum in corpore et anima conceptum mulierum. Dico autem *in corpore*, sicut si erat sterilis simpliciter, vel ad ipsum quem maritum habuit : vel si erat chronica ægritudine laborans, ut lepra, epileptia, paralysi, hæmorrhœa, menstruosa, et hujusmodi : hæc enim omnia impediunt conceptum, vel destruunt in corpore natum. *In anima* autem fœda, si fuerit contumeliosa, a Deo avertens filias, et hujusmodi.

Si forte dicatur, quod ita esse debuit secundum rationem temporis : sed tamen viri non ita servabant. CONTRA : Non quæritur hic de justitia personæ, sed potius de justitia legis datæ per Moysen : cum igitur lex jus quoddam sit scriptum ascens honestum prohibens in contrarium, ut dicit Philosophus, oportet quod causas habeat honestas : ergo videtur, quod solum his causis dari potuit libellus repudii.

**Ques.** ULTERIUS autem hic quæritur, Utrum causæ dimissionis scribebantur in libello ?

Videtur, quod sic : quia

1. Aliter injustitia videtur esse dimissio : ergo videtur, quod scribebantur causæ dimissionis.

2. Præterea hoc ponitur expresse in *Littera*, ubi dicit Magister et Glossa super Matthæum, v, 31, quod « in libello illo scribebant causas, propter quas dimittabantur. »

**Nat contra.** SED CONTRA :

Causæ illæ aut erant sufficietes, aut insufficietes. Si insufficietes : tunc præcludebant ei viam ad secundas nuptias : et hoc non erat faciendum, quia secundæ nuptiæ in eodem loco conceduntur. Si autem non erant sufficietes : ergo tunc ostendebatur, quod injusta fuit dimissio : ergo nulla : quia injusta dimissio nulla est. Cum ergo adhuc non

esset dimissa secundum jus a primo marito, iterum præcludebatur ei via ad secundas nuptias : et erat inconveniens, cum ei concedantur secundum legem.

AD HOC SALVO judicio meliori puto dicendum, quod libellus repudii non dabatur propter quamlibet fœditatem : si enim aliqua fuit fœditas quam videre vel scire potuit, quando cum ea contraxit matrimonium, videtur mihi, quod propter illam non potuit eam dimittere, sed propter fidem matrimonii tenebatur eam sustinere. Similiter si fuit aliqua fœditas corporalis, bonum prolixi non diminuens, nec auferens, videtur mihi, quod nec per illam potuit uxori dimittri.

Sed si objiciatur, quod factum fuit, ne fieret majus malum : dicendum, quod hoc verum est : sed tamen causa ponenda erat odii quæ movere posset. Causa autem quæ non potest movere ad odium communiter, non potuit esse causa separationis. Si enim ex voluntate uxorem occidisset, lex vindicasset in ipsum : et ita vindicavit, quando non erat causa quæ posset movere ad odium, si occidisset eam.

Causæ autem in objectione inductæ, maxime poterant movere pro statu illius temporis.

AD PRIMUM dicendum, quod Dominus Ad 1, 2 et 3. dicit aliquam fœditatem : quia multæ sunt quæ prolem vel tollunt, vel vitiant in anima vel in corpore : et ideo non posuit in particulari. Posset etiam dici, quod ideo non posuit in particulari, ut quemlibet casum particularem in dubio relinqueret : ut sic magis timerent dimittere.

Per hoc patet etiam solutio ad sequens.

AD ID autem quod ulterius quæritur, Ad quest. dicendum quod causæ scribi poterant dupliciter, scilicet in universalis, et in particulari. In universalis bene puto quod scribebantur, sicut probant duæ objections inductæ. In particulari autem non : quia

per hoc præjudicium factum fuisse mutueri.

## ARTICULUS XXVI.

*Qualiter libellus repudii fuit permissus?*

Secundo quæritur, Qualiter fuit libellus ille permissus?

1. Aliter enim procedunt leges in iudicio factorum exteriorum et causarum, et aliter in iudicio conscientiae : quia in causarum iudicio dissimulatur minus malum, ne eveniat majus malum : sed in conscientiae iudicio non : Deus autem judicat secundum conscientiam : ergo nulla lex ab ipso debuit dari, in qua aliquod malum permitteretur : ergo videtur, quod si injusta est lex, non est data a Deo : si autem justa, quod non fuit permissio, sed potius lex ordinans et obligans ad observandum.

2. Item, Chrysostomus super *Matthæum* dicit : « Permissum est a Moyse repudium, malum quidem, tamen licitum : haec ratione qua permiserunt Apostoli secundas nuptias propter incontinentiam hominum. » Inde arguo, quod sicut secundæ nuptiæ sunt licitæ in Novo Testamento, ita repudium per libellum datum, fuit licitum in Veteri Testamento : ergo libellus ille fuit licitus.

3. Item, Judicium humanum præcipue traditum a Deo, exemplatum est a Deo divino : sed ego video, quod si in eam trahebatur, sententia dabatur secundum iudicium Domini pro viro, quod dimittere poterat uxorem, ei dato tali libello. Cum igitur hoc iudicium informatum fuit a justitia quæ exemplata fuit a justitia divina, ipsum iudicium fuit justum : ergo et justus et licitus fuit libellus, et repudium et omnia quæ sequebantur ex illo.

IN CONTRARIUM hujus est,

1. Quod dicit Dominus, Matth. xix, 8, quod *Moyses ad duritiam cordis vestrum permisit vobis dimittere uxores vestras*, scilicet dare libellum repudii : sed quod propter duritiam cordis permittitur, simpliciter est injustum : ergo libellus ille simpliciter fuit injustus.

2. Item, Chrysostomus super *Matthæum*, v, 32 : « Permisit Moyses dari libellum repudii, ne per odium funderetur sanguis : permisit fieri mala, ne fierent pejora. » Ex hoc accipitur, quod dare libellum fuit simpliciter malum : sed omne malum est illicitum : ergo videtur, quod illicita fuit datus libelli.

3. Item, Augustinus in *Glossa super idem*, et hoc ponitur hic in *Littera* : « Scribit Moyses in *Deuter. xxiv*, 1 et 2, quod si uxor non placeat viro propter aliquam foeditatem, dimittat eam : quod permissum dici exponit Christus propter duritiam maritorum, non ut concedatur dissidium, sed ut tollatur homicidium : » et ex hoc sequitur idem quod prius.

RESPONSIO. Puto hic esse dicendum : salva meliori sententia, quod libellus iste simpliciter fuit injustus, sicut etiam injustum fuit habere plures : secundum autem tempus et congruentiam hominum fuit justum. Hoc autem videtur elici ex textu verborum Domini nostri Jesu Christi, Matth. xix, 4 et seq., ubi præmittit Dominus ante sententiam de repudio, qualiter Deus ab initio creavit hominem masculum et foeminam, et quod essent duo in carne una, et quod Deus conjunxit homo non separaret, et postea subinfert de libello repudii. Unde etiam super idem dicit Chrysostomus, quod « foemina non debet cogitare nisi de uno masculo creato, sicut Deus ipse unum uni, et unam uni creavit ab initio. »

Dicendum ergo ad primum, quod lex illa Dei, sicut dicit Apostolus, ad *Hebr. viii*, 19, est imperfecta, et *nihil ad perfectum adduxit* : sed dabatur secundum

congruentiam temporis et personarum, ut tamquam paedagogus ad Christum aduceret. Unde et multa bona significata ex ipsa uxoris dimissione eliciunt in Glossa super *Deuteronomium* Origenes et Gregorius : et ideo imperfecta habuit mandata, et dispensata pro tempore.

**Ad 1o** autem quod objectum est de Chrysostomo dicendum quod non est simile nisi in incitante primo ad dationem legis, quia hic et ibi turpe est : sed hic turpe crudelitatis, et ibi turpe libidinis.

**Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod rectum principium unumquodque corrigit secundum modum possibilem sibi, et non secundum verissimam rectitudinem : et ita etiam facit judicium causarum quod exemplatur ab ipso : quia videtur mihi, quod istud fuit judiciale, non cærimoniale principaliter, nec sacramentale, nec morale : et talia mutantur per varietatem temporum et personarum : unde illa objectio non cogit, quod simpliciter fuit justum repudium.

**Ad object. 1.** **AD HOC** autem quod in contrarium objicitur, dicendum quod sine dubio lex dictis de causis permisit repudium, et etiam lex Justiniana : et omnis lex semper permisit repudium præter legem Christi : in quo notatur legis Christi perfectio in sanctitate, pietate, et castitate.

Unde ad objectum dicendum, quod duritia cordium tunc erat causa movens : sed tamen nisi fuisset utilitas, non concessisset. Ejus autem utilitas superius exemplata est : et ideo secundum tempus justus fuit libellus, licet non simpliciter.

**Ad object. 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod Chrysostomus tangit causam incitantem seu excitantem ad dandam legem judicialem : sed tamen etiam alia causa erat utilitatis quæ excusabat pro illo tempore.

**Ad object. 3.** **SIMILITER** dicendum ad id quod dicit Augustinus.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULUS XXVII.

*An dimittens uxorem per libellum repudiis et repudiata poterant salvari in alio matrimonio ?*

Tertio quæritur, Utrum dimittens salvari poterat in alio matrimonio, et etiam dimissa ?

Videtur, quod non : quia

1. Dicit Christus, Matth. xix, 9 : *Qui cumque dimiserit uxorem suam, ... et aliam duxerit, mæchatur*<sup>1</sup> : sed mœchus et mœcha non salvantur : ergo videtur, quod in alio matrimonio neuter eorum salvari poterat.

2. Item, Propter duririam cordis permisus fuit libellus : dicitur autem, Eccli. iii, 27 : *Cor durum male habebit in novissimo* : ergo isti tales male habebunt.

IN CONTRARIUM hujus objicitur :

*sed contra,*

1. Per hoc quod dicit Hieronymus : « Hoc permittendo non Dei justitiam monstravit, sed a peccato abstulit culpam peccandi : ut quod secundum legem agentibus peccatum non videtur, non videatur esse peccatum : sed cuicunque actui abstrahitur culpa, illo nullus demeretur. » Ergo ex tali dimissione et secunda copulatione nulli damnabantur, ut videtur.

2. Item, Tam lex quam prophetia in idem concordant. Malach. ii, 16, ubi dicitur : *Cum odio habueris, scilicet uxorem adolescentiæ suæ, dimitte, dicit Dominus.* Ergo videtur, quod ille totus populus miserabiliter fuisset neglectus, quod sapientes eorum scirent ei non esse salutem, et tamen permitterent eis tales copulationes : sed hoc esset nimis absurdum : ergo videtur, quod tunc salvari poterant aliis conjuncti.

<sup>1</sup> Cf. Matth. v, 32 ; Marc. x, 11 ; Luc. xvi, 18 ;

I ad Corinth. vii, 10.

3. Item, Si lex non attenderet nisi duritiam cordis, tunc deberet persuadere redditum : sed e contrario facit, quia dicit, quod si secundus dimittat eam per repudium vel per mortem, prior non poterat eam reassumere : ergo videtur, quod licite fuit in secundo matrimonio.

**Solutio.** Ad hoc dicendum puto, quod in secundo matrimonio erat eis salus propter legis statutum et temporis congruentiam : sicut etiam in pluribus uxoribus, quod numquam voluit Deus nisi ad tempus, ut in victimis holocaustorum, quas numquam voluit Deus nisi per accidens, scilicet ne idolis immolarentur. Et hoc videtur velle Hieronymus, dicens, quod « a peccato abstulit culpam legislator, quando concessit repudium. »

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod dicit Christus hoc quantum ad abundantem justitiam in Novo Testamento esse,

implentem imperfectum Veteris Testamenti.

AD ALIUD dicendum, quod hoc dicit Christus quoad principalem causam permissionis, secundum quod erat lex judicialis : ex statu tamen tempus ordinabatur ad majorem fœcunditatem : quia illi tempori congruebat, et secundum hoc erat dispensativa et indulativa : quia saepe sterilis est ad unum, quæ non est sterilis ad alterum : et ideo etiam præcepit lex, quod si pluribus nupsit et fœda fuit quoad plures, non potest redire ad primum, nec primus potest eam recipere. Hoc modo concordat Cato qui dimisit Marciam ut fœcunda esset, et Philosophi ita locuti sunt de repudio.

Et quia hoc concordat rationi, videtur ita esse dicendum : quod tamen non omnino assero in ista quæstione, sed quilibet dicat quod sibi bonum videtur.

#### D. *Cui licebat plures habere, vel non ?*

Sed numquid sub lege licebat habere plures uxores ? Audi quid scriptum est in Deuteronomio : *Non habebit rex uxores plurimas, quæ alliciant animam ejus*<sup>1</sup>. Super quem locum ait Augustinus<sup>2</sup> : Manifestum est Salomonem hoc præceptum transisse<sup>3</sup>. David autem plures habuit, nec præceptum præteriit. Permissum est enim regi plures habere, non plurimas quæ alliciant animam, multiplicare. Cum tamen additur : Ut non elevetur cor ejus<sup>4</sup>, alienigenas prohibitum esse videtur. Verumtamen multiplicatio uxorum generaliter prohibita est. Permissum est autem regi plures habere, sed non multiplicare<sup>5</sup>. Veniente autem plenitudinis tempore<sup>6</sup> quo Christi gratia

<sup>1</sup> Deuter. xvii, 47.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. V in Deuteronomio, cap. 27.

<sup>3</sup> Cf. III Reg. xi, 4 et seq.

<sup>4</sup> Deuter. xvii, 20 : *Nec elevetur cor ejus, scilicet regis, in superbiam, etc.*

<sup>5</sup> Cf. I Reg. i, 2.

<sup>6</sup> Ad Galat. iv, 4 et seq., et 21 et seq.

ubique est dilatata, reducta est lex nuptiarum ad priorem honestioremque institutionem : ut unus uni in figura Christi et Ecclesiae conjungatur. Nec quæritur electio muneris in successione generis, sed in perfectione vitæ et sinceritate scientiæ, et virginitas fœcunditati præfertur, et sacerdotibus continentia indicitur.

## ARTICULUS XXVIII.

*An aliquæ uxores dicantur plurimæ ?  
et, Quæ sunt illæ ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, post initium : « *Non habebit rex uxores plurimas*, etc. »

Quæritur enim hic, Quæ sunt plurimæ ?

1. Si enim dicatur, quod illæ solæ plurimæ sunt, quæ alliciunt animum ejus ad idolatriam. CONTRA : Unica potest allicere animum ejus : ergo unica potest esse plurima : hoc autem est falsum : ergo non dicuntur plurimæ.

2. Item, Non determinatur ex lege quot habere debeat, sed plures conceiduntur sine determinatione : ergo videtur, quod nullus sit sibi numerus plurimus.

Si autem dicatur, quod plurimæ sunt illæ quæ excellunt vires suas in pastu, scilicet quod non potest eas pascere. CONTRA : Plures potest pascere rex et dives, quam pauper : ergo quæ uni sunt plurimæ, non sunt alteri plurimæ : et de hoc nihil loquitur lex : numquam enim dicit, quod dives habeat plures quam pauper : ergo videtur, quod non sic sit intelligendum.

3. Item, Plures tunc permittebantur propter fœcunditatem : si autem plures

sunt, tanto major est fœcunditas : ergo videtur, quod nullus numerus est plurimus : sed potius qui plures habuit quam alius, plus illi tempori servivit : sicut qui castior est quam alius, plus servit tempori nostro, sicut supra dixit Hieronymus.

RESPONDEO, quod ut puto, dicuntur plurimæ excellentes potentia imprægnandi, ad quam tria exiguntur, scilicet calidum perfecte movens, et semen perfecte digestum, et vigor naturæ : per nimium enim coitum exhalat naturale calidum, et siccum extrahit humidum : et sic corpus infrigidatur per nimium coitum, et ejicitur semen antequam sit digestum : et tunc de facili exspirat, et inefficax inventur. Nimius etiam coitus ponitur ab Aristotele una de causis brevioris vitæ, et deperdit vigorem naturæ, ita quod continue per eum permanet fœcunditas : et ideo secundum hoc puto esse mensurandum. Potentia autem hæc si omnes æqualiter fœcundare debeat, puto quod excedat mulieres septuaginta, vel circa hoc plus, vel minus, secundum diversitatem hominum : et ideo Salomon arguit plurimas habuisse, et David inter plurimas substitisse.

Et per hoc patet solutio ad omnia, præter ad unum : ad quod dicendum, quod lex non dixit quot essent habendæ : quia quoad nos necesse est hoc determinari, et ideo numerus variatur : et forte ideo quia lex numquam hoc nisi per accidens intendit, et ideo non nisi indulgendo circa hoc parum loquebatur.

Solutio.

E. *De virginitate mentis et carnis.*

Melior est autem virginitas mentis quam carnis. Unde Ambrosius : Tolerabilius est mentem virginem quam carnem habere. Utrumque bonum est, si liceat : si non liceat, saltem non casti homini, sed Deo simus. Virgo prostitui potest, adulterari non potest : nec lupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam<sup>1</sup>. Idem, Non potest caro ante corrumphi, nisi mens ante fuerit corrupta<sup>2</sup>. Item, Isidorus : Non potest corpus corrumpi, nisi prius animus corruptus fuerit. Mundata enim a contagione anima caro non peccat<sup>3</sup>. In fine hujus capituli aperitur quomodo verum sit, nisi anima prius fuerit corrupta, corpus non posse corrumpi, scilicet peccato. Illud etiam Augustini advertendum est. Sicut, inquit, sanctius est mori fame, quam idolothytis vesci : ita sanctius est defungi sine liberis, quam ex illico coitu stirpem quærere. Undecumque vero nascantur homines, si parentum vitia non sectentur, et Deum recte colant, honesti et salvi erunt. Semen enim ex qualicumque homine, Dei creatura est : et eo male utenti, male erit, non ipsum aliquando malum erit<sup>4</sup>.

## Expositio Textus.

Deinde notandum, quod super illud capitulum : « *Melior est autem virginitas*

*mentis quam carnis, etc.* » debet ponii tota quæstio de virginitate et viduitate, et de velo virginum : et illa pertractata est diligenter inter illa quæ scripsimus de *virtutibus cardinalibus*<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> S. AMBROSIUS, Lib. II de Virginibus ; et habetur, 32, quæst. 5, cap. *Tolerabilius* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. 32, quæst. 4, cap. *Revera* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> ISIDORUS, In synonymis.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de bono conjugali, cap. 46.

<sup>5</sup> Cf. III Sententiarum, Dist. XXXIII. Tomo XXIX hujusce novæ editionis.

## DISTINCTIO XXXIV.

**De matrimonio secundum causam materialem, quæ est personarum legitimarum vel illegitimarum.****A. De personis legitimis.**

Nunc superest attendere, quæ personæ sint legitimæ ad contrahendum matrimonium. Legitimæ judicantur personæ secundum statuta patrum, quæ diversa sunt. Aliæ namque fuerunt legitimæ ante legem, aliæ sub lege, aliæ in tempore gratiæ. Item in primitiva Ecclesia quædam erant legitimæ quæ modo non sunt. Earum vero quæ modo legitimæ sunt vel illegitimæ, quædam sunt plene legitimæ, quædam omnino illegitimæ, quædam mediæ. Plene legitimæ sunt, quibus non obviat votum continentiaæ, vel ordo sacer, vel cognatio, vel dispar cultus, vel conditio, vel naturæ fragilitas, et si quid est aliud. Penitus vero illegitimæ sunt per votum, per ordinem, per cognitionem, per disparem cultum. Mediæ vero sunt nec plene legitimæ, nec omnino illegitimæ, per frigiditatem, per conditionem. Si enim tales junguntur ignoranter, commanere possunt quibusdam accidentibus causis, et eisdem defientibus dividi.

**DIVISIO TEXTUS.**

« *Nunc superest attendere, quæ personæ, etc.* »

Hic incidit pars illa quæ est de personis legitimis, vel illegitimis : et dividitur in duas. In prima agit de effectu impedi-

menti in genere. In secunda autem de impedimentis ipsis, ibi, B, « *De his quæ causa frigiditatis, etc.* »

AD INTELLECTUM autem primæ quæruntur tria, scilicet quid sit legitimitas personarum contrahentium ?

Secundo, Penes quid accipitur numerus impedimentorum ?

Tertio, Quare isti sacramento et non alii impedimenta assignantur ?

## ARTICULUS I.

*Quid sit legitimitas personarum contrahentium? et, Qua lege dicitur legitimum?*

AD PRIMUM objicitur sic :

Dicit Magister in *Littera*, quod legitimæ personæ sunt, quibus non obviat aliquid impedimentum matrimonii: ergo legitimitas ipsa est immunitas ab impedimentis matrimonii.

Videtur autem, quod male diffiniatur :

1. Diffinitio enim datur per essentia-  
lia : sed negationes nulli sunt essentiales :  
ergo non debet dari per negationem :  
sed datur per negationem : ergo videtur,  
quod non valeat.

2. Item, Diffinentia sunt essentialia  
rei praedicata : sed illa numquam de re  
negari possunt : ergo nulla diffinitio con-  
stituitur ex negatis de re : ergo ut prius.

Quæst. 1. ULTERIUS quæritur magis tangendo  
rem, A qua lege persona dicatur legitimæ?

Aut enim a lege universaliter accepta,  
vel particulariter. Si universaliter, oportet  
quod legitima persona sit secundum  
omnem legem legitima : hoc autem fal-  
sum est, quia est legitima, quando est  
secundum unam legem tantum, sicut su-  
pra dixit Nicolaus Papa, quod ad matri-  
monium sufficiat secundum legem eorum  
qui contrahunt, consensus.

Si autem dicatur a particulari lege le-  
gitima. CONTRA : Aut enim est legis na-  
turæ, aut Moysi, aut Christi : et quod-  
cumque dicatur, patet quod non est ve-  
rum, quia non omnis persona ab illa le-  
ge est legitima.

Quæst. 2. ULTERIUS quæritur de divisione quam  
dat Magister, quod aliquæ fuerunt legitimæ  
ante legem, etc.

Videtur enim hoc non esse verum :

1. Matrimonium enim est de morali-  
bus : ergo uno modo se habuit in lege,  
et ante legem, et post, sicut cætera mo-  
ralia.

2. Item, Video quod eadem medicinæ  
corporales exhibentur infirmis ex eadem  
causa in qualibet lege : ergo cum matri-  
monium sit medicina infirmitatis, ex ea-  
dem causa ab initio mundi eisdem legibus  
matrimonium debuit omnibus dari : ergo  
non erant aliæ personæ legitimæ secun-  
dum temporum diversitatem.

3. Item, Objicitur de alia divisione,  
qua dicit, quod quædam plene sunt legiti-  
mæ, etc. Si enim legitimitas diffinitur  
per negationem et privationem, ut dicit  
in *Littera*, et negationes et privationes  
non suscipiunt plus et minus, sive magis  
et minus, videtur quod omnes sint vel  
æqualiter legitimæ vel æqualiter illegiti-  
mæ : ergo nihil est quod dicit in *Littera*.

4. Item, In aliis operibus non dicitur  
legaliter justus, nisi qui in omni lege  
concordat : et si discordat in quodam, et  
concordat in quodam, ipse simpliciter di-  
citur legaliter injustus, sicut dicit Aristoteles  
in IV *Ethicorum*. Fur enim in quo-  
dam concordat legibus, quia forte castus  
est : et tamen suspenditur, quia legaliter  
est injustus contrectando rem alienam  
invito domino : ergo videtur, quod etiam  
in hoc casu quæ non omnibus le-  
gibus concordat, est illegitima persona :  
ergo nulla debet dici medie legitima, vel  
simpliciter illegitima : ergo sua divisio  
nulla esse videtur.

RESPONSIO. Dicendum, quod Magister  
dat descriptionem legitimarum personarum  
per consequentem ex affirmatione  
negationem, eo quod notior est nobis ex  
his quæ negat, et ipse principalius in-  
tendit bene intelligi, quam bene diffinire.  
Diffinitio tamen legitimæ personæ est,  
quæ secundum leges libertatem habet  
contrahendi matrimonium cum quocum-  
que voluerit. Et ex ista sequitur negatio  
quam Magister ponit in *Littera*: quia

legitima est, cui non obviat impedimentum, etc.

Et per hoc patet solutio ad duo prima.

**D**icitur. **A**d id quod ulterius quæritur, dicendum quod a lege quæ est de personis matrimonium contrahentibus secundum quod abstrahit a lege naturæ et Moysi et Christi, dicuntur legitimæ personæ.

**A**d id autem quod objicitur primo contra hoc, dicendum quod non valet: quia ista lex est universalis, non universaliter sumpta: et hoc est in genere sumptum quod verificatur secundum quamlibet speciem dividendo: et cum legum species varientur ex temporibus et statibus diversis, ideo bene dicit Magister, quod aliæ fuerunt legitimæ ante et post legem Moysi: et per hoc etiam patet solutio ad sequens.

**D**icitur. **A**d id quod ulterius quæritur, dicendum quod matrimonium licet sit de moralibus secundum suam substantiam, tamen modus contrahendi est judicialis: et ideo variatur secundum leges contrahentium, ut dicit Nicolaus Papa.

**A**d aliud dicendum, quod morbus non erat similis nisi concupiscentiæ: sed morbi alii multi variabantur secundum tempora, sicut paucitas hominum, et paucitas mulierum et virorum, et unius et ejusdem cultus, et paucitas extraneorum: et ideo lex dabat sororem, cognatam, extraneam, secundum temporis diversitatem.

**A**d aliud dicendum, quod est privatio consequens ex quadam affirmatione præecedente: et ideo non valet argumenta-

tio. Aliter potest dici, quod negatio et privatio dupliciter considerantur, in se, et in sua causa. In se non recipiunt magis et minus. In causa variantur secundum causæ variationem. Unde cum falsum sit privatio, non dicit Aristoteles, quod magis mentitur qui dicit quinque esse centum, quam ille qui dicit quinque esse sex.

**A**d aliud dicendum, quod non dicit legitimum medie, quia medie concordat legibus, sicut innuit objectio: sed quia facile ad legem reduci potest: unde patet, quod non est simile, quod pro simili fuit inductum.

Ad 4.

## ARTICULUS II.

*Quis sit numerus eorum qui matrimonium impediunt?*

Deinde quæritur de numero impedientorum.

Notantur autem his versibus:

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,  
Si sis affinis, si forte coire nequibis.  
Hæc socianda vetant connubia, facta retractant<sup>1</sup>.

Et rursus sunt alii versus per quos accipiuntur impedimenta, quæ impediunt

<sup>1</sup> Moderni theologi ex concilio Tridentino quindecim numerant impedimenta *dirimentia* his versiculis comprehensa:

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,  
Ætas, affinis, si clandestinus, et impos,  
Raptave sit mulier, nec parti redditum tutæ:  
Hæc socianda vetant connubia, facta retractant.

contrahendum, sed non dirimunt contrahendum :

Ecclesiæ vetitum, neenon tempus feriatum,  
Impediunt fieri, permittunt juncta teneri<sup>1</sup>.

Videtur autem, quod non omnia ista habent unam rationem impediendi matrimonium : quia

1. Non omnia dirimunt, sicut patuit in versibus : ergo non est una ratio impediendi.

2. Item, Conditio non impedit, nisi velit conjunx ingenuus : ergo non est simile aliis.

Quæst. 1. ET QUILA de singulis infra objicietur : quæratur, Utrum impediant ista matrimonium ?

Et videtur, quod non : quia

1. Quod ordinatur ad majorem conjugii sanctitatem, impedire non debet conjugium : sed plurima ex his quæ excludunt coitum, ordinantur ad majorem conjugii sanctitatem : ergo non impediunt matrimonium. PRIMA patet per hoc quod tanto perfectiora sunt sacramenta, quanto sunt sanctiora. SECUNDA probatur per hoc quod supra dixit Augustinus, quod sanctiora sunt conjugia pari voto continentium.

2. Item, Si aliquid impedit aliquid fieri secundum naturam, ipsum superveniens ei, destruit ipsum : sed hæc impedimenta supervenientia matrimonio, non destruunt ipsum : ergo non impediunt fieri. PRIMA patet in omnibus naturalibus causis aliquid operantibus : sicut frigiditas impedit fieri calidum, et superveniens ei, destruit ipsum.

3. Item, Furor non ponitur hic inter impedimenta : et tamen Magister prose-

quitur eum in *Littera* : ergo videtur divisio insufficiens.

Quæratur iterum, Quid sit proprie impedimentum, et penes quid singula dignoscantur ?

RESPONSIO. Dicendum videtur, quod una ratio in communi est impedimenti, quæ contracta facit impedimentum speciale : et hæc ratio est contraria legibus, quibus conciliatur matrimonium.

AD OBJECTUM autem dicendum, quod hoc contingit, quia inæquales sunt differentiae quæ contrahunt impedimentum in genere : hæc enim differentia tam valida potest esse, quod excludat aliquid essentialium matrimonii, et tunc dirimit contractum : quia numquam fuit verum matrimonium. Unde idem est dirimere matrimonium, quod ostendere nullum esse contractum, et ideo nullum esse matrimonium. Aliqua autem non habent tam validam differentiam quæ excludat aliquid essentialium, et illa impediunt debere contrahi : sed quia non impediunt contractum, ipsum manet, et etiam essentia matrimonii inviolata ab eis.

AD ALIUD dicendum, quod conditio impedit ex parte causæ materialis matrimonii : sed potest accipi si velit, quia quilibet potest facere deteriorem suam conditionem.

AD ALIUD dicendum, quod non ordinatur ad sanctitatem conjugii, nisi quod conjugium stare permittit : hic autem non stat conjugium : unde nec sanctitas conjugii stare potest : sed si staret conjugium, tunc bene concederem, quod sanctitas esset pari voto continentium.

AD ALIUD dicendum, quod hoc in contractibus nihil valet, etiam in contractu

<sup>1</sup> Post concilium Tridentinum, quatuor numerantur impedimenta *prohibentia*, his comprehensa versiculis :

Ecclesiæ vetitum, tempus, sponsalia, votum,  
Impediunt fieri, permittunt facta teneri.

frumenti emptionis vel venditionis : quia multa impediunt ante, quæ supervenientia non dirimunt : sicut si pejus efficitur frumentum in sua potestate. Et hoc ideo fit, quia ista non fiunt per necessitatem, sed per voluntatem : et ideo prius facta quacumque causa, non potest voluntas contrarium agere : sed naturales causæ per necessitatem suæ essentiæ agunt, et ideo destruunt prius facta si impediebant fienda.

**AD ALIUD** dicendum, quod furor continetur sub errore : quia discernere non potest ut consentiat.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod impedimentum quoddam est vere impedimentum : quoddam autem secundum quid.

Illud autem quod est *vere impedimentum*, est id quod impedit contrahendum, et dirimit contractum. Et hoc potest esse dupliciter : aut enim est contra matrimonium in quantum consistit in dispositione ministrorum Ecclesiæ : aut secundum quod accipitur in se. Si secundum quod est in dispositione ministrorum Ecclesiæ, qui sunt loco Dei in terris, tunc sunt contra matrimonium ea quæ sunt ex institutione Ecclesiæ. Aut igitur illa institutio est de sponsalibus, aut de nuptiis. Si primo modo, tunc est *publicæ honestatis* justitia. Si autem est de ipsis nuptiis, aut hoc est propter reverentiam sacramenti excellentioris cui non competit actus matrimonii, aut est propter habitudinem personarum in matrimonio conjunctarum. Si primo modo, tunc est *ordo*. Si autem propter ipsas personas : aut est in ipsa persona secundum comparationem ad eos a quibus propagatur, cum quibus est quasi una caro, quia ab uno cum eis derivata : aut hoc est propter conjugem cum qua efficitur caro una. Et primo modo est *cognatio* tam spiritualis, quam corporalis. Secundo autem modo est *affinitas*. Si autem respicit matrimonium in se : aut respicit matrimonium secundum causam efficientem cui contrariatur : aut secundum actum in quo consumma-

tur : aut secundum materiam, quæ est legitimæ personæ : aut secundum bona, et præcipue secundum bonum principale, quod est proles : aut ex parte formæ : et non potest matrimonium pluribus modis considerari. Si primo modo, aut hoc est ex opposito vinculo, aut contrarietate ad efficiens. Si secundo modo, hoc est dupliciter, scilicet aut ex parte rationis, aut ex parte voluntatis liberæ. Et primo quidem modo est *error*. Secundo autem modo est *vis sive violentia*. Si autem respicit ipsum secundum actum in quo consummatur, tunc est *impotentia coendi*, ex quacumque causa contingat. Si autem respicit materiam, hoc non potest esse nisi ex malitia materiæ quæ inducta est ei, et sic est *crimen*. Si autem contrariatur prolis optimæ dispositioni, sic est *conditio*, quia nullus vult servos liberos habere, et aliis obnoxios, quantum est in se. Si vero ex contrarietate fundamenti, tunc est *disparitas cultus*. Et si est ultimo modo secundum formæ contrarietatem quæ est individuitas, tunc est *ligatio* cum alia, quia individuus non potest esse aliquis cum duabus.

Alia autem duo patent : quia unum sumitur ex simplici Ecclesiæ prohibitione, aliud autem ex incongruitate temporis causata prohibitione.

### ARTICULUS III.

*Quare hoc solum sacramentum habet impedimenta?*

Tertio quæritur, Quare hoc solum sacramentum habet impedimenta?

Videtur enim, quod non solum debeat habere : quia etiam pœnitentia dependet a voluntate et actu nostro : et tamen impedimenta nulla ponuntur ei : ergo videtur, quod nec isti.

**Solutio.** **RÉSPONSIO.** Dicendum est ad hoc, quod duplex causa est quare alia non habent impedimenta : quarum una est, quod consistunt circa unum hominem simplicem, et ille ex alio impediri non potest. Alia causa est quia circa actus spirituales sunt, quos solus Deus operatur in nobis sine nobis, in quibus ipse nullum potest habere impedimentum : quia nihil est

fortius ipso quod impedit ipsum. Utrumque autem horum deficit in matrimonio : quia a duorum dependet voluntatibus, et duobus agentibus : et 'consistit ejus consummatio in actu corporali : et ideo multiplex potest habere impedimentum.

Et per hoc patet, quod non est simile de pœnitentia, quod inductum est pro simili.

### B. *De frigidis separandis.*

De his enim qui causa frigiditatis debitum reddere non possunt, consultit Gregorius ut permaneant<sup>1</sup>. Sed si mulier causatur dicens, Volo esse mater, et filios procreare, decrevit ut uterque eorum septima manu propinquorum juret, quod numquam carnaliter convenerint, et tunc mulier secundas nuptias contrahat. Vir autem qui frigidæ naturæ est, absque spe conjugii permaneat. Ait enim sic : Interrogasti de his qui matrimonio juncti sunt, et nubere non possunt : si ille aliam, vel illa alium ducere possit ? de quibus scriptum est, Vir et mulier, si se conjunxerint, et post dixerit mulier de viro, quod coire non possit cum ea, si potest probari quod dicit per justum judicium, alium accipiat. Si vero ille acceperit aliam, separantur. Item, Requisisti de his qui ob causam frigidæ naturæ dicunt se non posse invicem operam carni dantes, commisceri. Iste vero si non potest ea uti pro uxore, habeat eam quasi sororem. Quod si retinaculum conjugale voluerit rescindere, maneant uterque innupti : nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conveniet<sup>2</sup> ? Item, Si vir aliam uxorem vult accipere, manifeste patet ratio, quia suggestente diabolo odii fomitem, exosam eam habuerit : et ideo eam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causatur, et dicit, Volo esse mater et filios procreare : uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis jurejurando dicat, ut numquam per commixtionem carnis conjuncti, una caro effecti fuissent. Tunc videtur mulier secundas posse contrahere nuptias : humanum dico, propter infirmitatem earnis eorum<sup>3</sup>. Vir autem qui

<sup>1</sup> Cf. 32, quæst. 4, cap. *Quod autem interrogasti* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> 33, quæst. 4, cap. *Requisisti de his* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Ad Roman. vi, 49.

frigidæ naturæ est, maneat sine conjugé. Quod si et ille aliam conjugem acceperit, tunc hi qui juraverant, perjurii crimine rei teneantur, et pœnitentia peracta priora cogantur recipere connubia. Hoc servandum est cum uterque idem fatetur. Sed vir si asserit se debitum reddidisse uxori, et illa diffitetur, cui potius fides habenda sit, merito quæritur. De hoc ita statutum est<sup>1</sup>: Si quis ita acceperit uxorem, et habuerit eam aliquo tempore, et ipsa fœmina dicit, quod numquam coisset cum ea, et ille vir dicit quod sic fecit, in veritate viri consistat, quia vir est caput mulieris<sup>2</sup>. Hoc de naturali impossibilitate statutum est.

## ARTICULUS IV.

*An frigiditas sit impedimentum matrimonii?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *De his autem qui causa frigiditatis, etc.* »

Videtur autem, quod frigiditas non debet impedire: quia

1. Quod ad conjugii ordinatur continentiam, non impedit matrimonium: sed frigiditas ordinatur ad majorem conjugii continentiam: ergo non impedit.

2. Item, Constat, quod omnes vetuli sunt frigidi naturaliter: et tamen vetulus cum vetula contrahere potest: ergo frigiditas non impedit.

3. Item, Si sciunt se esse frigidos et contrahunt, stat matrimonium: ergo frigiditas per se non impedit matrimonium, sed potius concubitum qui consequitur quoddam matrimonium, ut supra est probatum: male ergo ponitur, quod frigiditas impedit matrimonium.

4. Item, Impedimentum matrimonii

quod est naturale, æqualiter potest evenire utriusconiugii: sed frigiditas non impedit mulierem: ergo nec virum debet impedire: ergo non debet poni pro impedimento.

5. Item, Nimia caliditas impedit, sicut et nimia frigiditas: quia nimia caliditas exsiccat humidum: ergo et nimia caliditas debet poni pro impedimento.

6. Item, In multis masculis invenitur impedimentum ex nimia caliditate: ergo videtur, quod debuit poni pro uno de impedimentis.

7. Item, Nimius humor resolvit nervos: ergo impedit vigorem qui exigitur ad coitum: ergo etiam ille debet poni pro impedimento.

ULTERIUS quæratur hic de his qui habent caliditatem debilem: hæc enim sufficit membra movere ad concupiscentiam, sed cito evaporat, et debiliter extendit: habens ergo iste uxorem virginem, cum non habeat nisi primum impetum, deflorare non potest: et tamen cognoscere posset corruptam, si talem haberet uxorem. Quid ergo isti est faciendum?

Videtur, quod nihil facere possit: quia si alium corrumpere facit, ipse est causa adulterii, et hoc fieri non debet.

Item, Si corrumpat eam manu, hoc est species sodomiæ, cum non fiat in-

<sup>1</sup> Cf. 33, quæst. 4, cap. *Si quis acceperit* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ad Ephes. v, 23.

strumento debito : ergo videtur, quod ipsum oportet carere debito propter quod contraxit matrimonium.

**Solutio.** **R**ESPONSIQ est ad hoc quod frigiditas hic ambit omne impedimentum naturale, et perpetuum coeundi ex quacumque sit causa : sed tamen quia frigiditas generalius est, et intenditur semper ætate procedente, propter hoc istud ponitur : si enim esset accidentale impedimentum, scilicet abscissione veretri, vel sectione testicularum, vel perpetua arctatione mulieris, cui beneficio medicinæ subveniri non potest, tunc secundum versus supra positos totum sub illo membro continetur, quod est *impotentia coeundi perpetua*, et hic continetur sub frigiditate : et hoc ideo quia jus non loquitur de frigiditate in quantum frigiditas, sed in quantum causat impotentiam coeundi : et ideo omnia quæ idem causant naturaliter et perpetue, vocat *frigiditatem*.

**A**d 1. **A**D PRIMUM ergo dicendum, quod consensus conjugalis est in carnalem copulam, et illa supponit potentiam coeundi si debitum exigatur : et ideo excludit maritalem copulam frigiditas in eo quod supponit : nec est continentia conjugalis, ubi talis copula per exclusionem debiti si exigatur, excluditur.

**A**d 2 et 3. **A**D ALIUD dicendum, quod vetuli habent caliditatem sufficientem movere, licet non generare : et ideo conceditur eis matrimonium pro medicina quoad fidem thori : et ideo non est simile.

Et per hoc patet solutio ad sequens.

**A**d 4. **A**D ALIUD dicendum, quod in coitu mulier est patiens : propter quod dicit Aristoteles, quod non proprie dicitur mulier continens, quia non competit ei impetus agentis in coitu : ad pati autem sufficit frigiditas, licet non ad agere : quia dicit Avicenna, quod frigiditas sistit motum : et ideo cum masculus se habeat ut agens, si supervenit frigiditas, absconditur motus, et agere non potest, et ideo ex parte sui impedit matrimonium.

**A**D ALIUD dicendum, quod non est idem de nimia caliditate : quia caliditas vix umquam est impedimentum perpetuum : quia cum digeritur humidum extraneum per cibum sumptum continue, incipit remitti calidum naturale, et temperatur ita, quod id quod ante consumebat, postea incipit resolvere et consumere, et tandem resolvere sine consumptione. Hoc etiam fit processu ætatis : et ideo tradunt Philosophi, quod multi impotentes in juventute ad coitum, processu ætatis coire incipiunt : et multi non generantes in juventute, processu ætatis incipiunt generare : et ideo non ponitur impedimentum sicut frigiditas. Si tamen inveniretur impedire coitum per continuos tres annos, separarentur : sed hoc vix accidit : quia etiam quando impotentes sunt generare et coire quoad commixtionem semen, quia semen consumitur in eis, tunc tamen possunt reddere debitum ex nimio vigore genitalium, quod non est in frigidis.

Per hoc etiam patet solutio ad ibi sequens.

**A**D ALIUD dicendum, quod nimius humor abscindens coitum, non est nisi ex frigiditate humidum illud inducente et inspirante : quia frigiditas est qualitas activa, et humiditas passiva magis : et ideo humidum per se non potest esse causa impedimenti.

**A**d 5 quod ulterius quæritur, salva meliori sententia videtur esse dicendum, quod per applicationem manus via fieri poterit.

Ad id autem quod contra hoc objicitur, videtur esse dicendum quod differt applicare manum, ut medicantem, et polluentem. Manus enim applicata ut polluens, inducit mollitatem vel sodomitiam : sed manus medicans non inducit : sicut etiam dicimus in mulieribus quibus descendit matrix extra os vulvæ : præcipitur enim ut digitis reponant eam, et tamen non dicimus manus illas polluere eas vel corrumpere, sed potius medicari eis.

## ARTICULUS V.

*An mulier volens separari a viro propter impotentiam, debet jurare septima manu amicorum, quod non est cognita a marito?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo post initum : « *Decrevit ut uterque eorum septima manu propinquorum, etc.* »

Hoc enim videtur inconveniens, cum

1. Dominus dicat, quod *in ore duorum vel trium testium stat omne verbum*<sup>1</sup> : ergo videtur etiam, quod hic sufficiant duo vel tres testes.

2. Item, Apostolus etiam in accusa-tione presbyteri dicit sufficere duos te-stes vel tres<sup>2</sup>. Videtur ergo, quod in-juste notatur hic manus septima.

3. Item, Propinqui sunt magis sus-pecti quam alii, quia libenter juvant suos propinquos, ut suæ voluntaris effec-tum consequantur : ergo videtur, quod melius esset vocare extraneos in jura-mentum.

4. Item, Cum opus matrimonii occul-tum sit valde, qualiter possunt jurare de hoc quod non viderunt.

5. Item, Per quem modum dandum est eis juramentum?

**RESPONSO.** Dicendum, quod in favo-rem matrimonii et propter horrorem separationis ut cæteri terreantur, in-dictum est de testium multiplicatione.

Quod autem Dominus dicit, ipse intel-ligit in causis quæ non sunt adeo favo-rabiles, et possunt ad notitiam melius venire quam ista.

**AD ALIUD** dicendum, quod presbyteri crimen melius sciri potest quam actus

matrimonii, in quo, ut dicit Augustinus in libro de *Nuptiis et concupiscentia* contra Julianum, parentes etiam proprios filios quos generunt testes habere volunt propter impudicam concupiscentiam quæ est in coitu.

**AD ALIUD** dicendum, quod nullis ita nota sunt talia familiaria, sicut propin-quis, qui si desunt, assumuntur vicini : qui etiam si non sunt, alii sumuntur qui exceptione sunt maiores : et illi omnes propinqui esse dicuntur hic, large sum-pto vocabulo.

**AD ALIUD** dicendum, quod non jurant synodales sive testes, quod non commix-ti sunt, sed potius quod credant illos ve-rum jurasse : unde illi quorum matri-monium ab eis denuntiatur, primi ju-rant, quod numquam carnaliter conve-nierunt, et alii postea jurant, quod cre-dunt eos verum jurasse.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod jurare debet vir in hunc modum, quod conti-nuos tres annos fideliter sine fraude ope-ram dederit, ut tales N. tunc cognosce-ret carnaliter, et numquam eamdem N. cognoscere potuit. Illa autem jurat, quod ipsum fideliter juvit ut cognosce-retur, et non impedierit sine fraude, et tamen ab eo cognita non sit : et alii postea jurant, quod credunt eos verum jurasse.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

## ARTICULUS VI.

*An separatione facta propter impoten-tiam, et postea compertum est per ju-stum judicium non fuisse impoten-tiam, si contraxerint cum aliis, an debeant separari?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, ante medium : « *Si vero ille ac-cepit aliam, separentur, etc.* »

<sup>1</sup> Matth. xviii, 16.

<sup>2</sup> Cf. I ad Timoth. v, 19.

Hujus autem, Extra, de *frigidis et maleficiatis*, redditur ratio : quia tunc patet, quod frigiditas non fuit causa quam allegaverunt, sed potius instinctu diaboli quia odio se habuerunt, separationem quæsiverunt : unde cum Ecclesia ex post facto se viderit deceptam, revocat priores nuptias quæ veræ nuptiæ fuerunt : secundas autem separat quæ apparebant in adspectu hominum tantum.

*Sed contra.* SED CONTRA hoc objicitur : quia

1. Sicut probatum est in naturalibus, aliquis in juventute impeditur a coitu, et procedente ætate coire incipit : ergo allegatum viri impedimentum potest esse primo verum, et postea tamen redit facultas : videtur ergo, quod cum vero impedimento ipsius matrimonium separatum fuit, debeant manere separati.

2. Item, Una mulier amabilior est quam altera : ponamus ergo, quod aliquis est qui non habet calorem ex complexione sufficientem ad coitum : potest tamen excitari accidentibus animæ quæ sunt amor, concupiscentia, et hujusmodi : hoc enim possibile est secundum naturam : quia accidentia animæ etiam transmutant corpus in infirmitates et sanitates, ut dicunt naturales : et sic videtur, quod talis esset sterilis in perpetuum ad abominabilem mulierem, et tamen cum amabili coiret. Si ergo iste separatur a prima, et permittitur ei contrahere cum secunda : et iterum quando coit cum secunda, redditur primæ, videtur esse injustum : quia perpetuum habet impedimentum ad illam, et non ad istam.

*Solutio.* Ad object. 1. **RESPONSIO.** Dicendum, quod hoc contingere non potest nisi ex nimio calore : et quia talis debitum potest reddere, licet non spermatizet vel generet : ideo talis casus non accidit. Sed omnimoda impotentia coeundi causatur ex frigiditate quæ semper intenditur ætate procedente : et ideo si per triennium operam dedit, et non potuit coire, præsumitur perpetuum esse impedimentum.

AD ALIUD dicendum, quod forte in tali casu consultatio habenda esset a responsis sapientium : et sine præjudicio videtur esse dicendum similiter sicut de maleficiato : quia etiam quoddam genus maleficii est abominatio quam concipit ad mulierem : unde monenda est illa, quod se exhibeat mundam et ornatu et affabilitate amabilem viro : et ipse est monendus, quod excogitet causas quibus amabilior fœminæ efficiatur : et si hoc non prodest, videtur esse simile maleficio : et ideo separari possunt, et aliis conjungi.

## ARTICULUS VII.

*Si vir cui imputatur impotentia, asserit se debitum reddisse, mulier vero negat, an sit standum assertioni viri?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, paulo ante finem : « *Sed vir si asserit se debitum reddisse, etc.* »

1. Videtur hoc esse injustum, quando probari potest corporis inspectione : et tunc judicio multitudinis prævalet mulier assertioni viri, sicut dicitur, Extra, de *frigidis et maleficiatis*. Ergo non statur semper assertioni viri.

2. Item, Videtur causa nulla esse quam dicit : quia pares sunt in matrimonio : ergo nihil est dictum, quod ideo viro credendum sit, quia ipse sit major.

3. Item, Matrimonium est medicina : si autem subtrahitur medicina, aeger incidit in periculum : sed si vir mentitur mulieri, subtrahitur medicina : ergo ipsa exponitur fornicationi : ergo videatur, quod judicium sit injustum.

4. Item, Mulier quæ sola jacens continere posset, si cogatur jacere cum viro, ex continua viri imaginatione et contactu, efficitur incontinens : si ergo vir non coeat cum illa, sequuntur aliae core-

ruptelæ multæ : et ita videtur, quod tolerabilius judicium esset, si separarentur.

**RESPONSIO.** Dicendum ad hoc est, quod statutum hoc justum et æquissimum est, tum propter viri constantiam, tum etiam propter hoc quod ipse caput intelligitur mulieris, tum cæteris paribus præter hoc solum, quod mulier neget, et vir affirmet.

**AD PRIMUM** autem dicendum quod si per inspectionem probatur, tunc mulier prævalet oculata fide : et tunc cætera non sunt paria.

**AD ALIUD** dicendum, quod vir est caput mulieris in regimine, sed in reddendo debito est ei æqualis.

**AD ALIUD** dicendum, quod medicina non subtrahitur mulieri, sed ipsa deficit in probatione : et ideo judex qui non adspicit occulta, non potest intromittere se de causa.

**AD ALIUD** dicendum, quod [non est dubium, quin mulier talis magis ad libidinem incitetur : et ideo provideat sibi, scilicet seorsum jacendo : hæc enim talis vir non negabit : et si negaret, non puto quod mulier annuere teneretur.]

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

### C. *De his qui maleficiis impediti coire non possunt.*

De maleficii autem impedimento hoc tenendum decernitur : Quod si per sortiarias et maleficas concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus illa eveniunt, ut spiritu contrito ethumiliato Deo et sacerdoti de omnibus peccatis confessionem faciant, et lacrymis, orationibus, et jejuniis Domino satisfaciant : et per exorcismos ac cætera ecclesiasticæ disciplinæ munima ministri Ecclesiæ tales sanare procurent. Quod si non potuerint, separari valent. Sed postquam alias nuptias expetierint illis viventibus quibus post junctæ fuerint, prioribus quos reliquerant, etiamsi possilitas concubendi eis redditæ fuerit, reconciliari nequivunt<sup>1</sup>. Quod in fine hujus capituli continetur, ex rigore magis dictum intelligendum est, quam ex canonica æquitate. Vel intelligendum est non posse reconciliari prioribus, nisi judicio Ecclesiæ, quo divisio facta fuerat.

<sup>1</sup> HINCMARUS, Remensis Archiepiscopus. Cf. 33, quæst. 3, cap. *Si per sortiarias* (Nota edit. Lugd.)

## ARTICULUS VIII.

*An maleficii impedimento aliquis potest impidiri a potentia coeundi?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *De maleficii autem impedimento, etc.* »

Quæruntur autem hic tria.

Primum est, Utrum maleficii impedimento aliquis potest impidiri a potentia coeundi?

Secundum, Utrum maleficium potest impidiiri vel medicari per aliud maleficium?

Tertium, Quid sit statutum juris de maleficiatis?

AD PRIMUM objicitur sic :

1. Diabolus non habet potestatem in porcos, sine permissione divina : ergo ad hoc quod accipiat potestatem in porcos, non potest compelli per maleficium : ergo multo minus compelli potest ad hoc quod accipiat potestatem in hominem.

2. Item, Si per maleficium aliquis impeditur, oportet quod hoc sit operatione dæmonum qui ad hoc compelluntur, sed Deo permittente : constat autem, quod Deus per nullum opus potestatem aliquius relaxat, nisi illud sit bonum et meritorium : sed maleficium non est meritorium : ergo per hoc non datur potestas alicui : ergo non datur potestas ad impediendum aliquem a coitu.

3. Item, Potestas dæmonis non legitur data fuisse nisi Sanctis : sed ille qui facit maleficium, habet in potestate dæmonem : ergo ipse est sanctus : ergo videtur, quod maleficium sit sanctum : ergo non fit per incantationem.

4. Item, Opus diaboli non potest nec debet destruere opus Dei : sed maleficium est opus diaboli, matrimonium autem opus Dei : ergo maleficium non potest impedire vel destruere matrimonium.